Fluxo de caixa das atividades de fi nanciamento
Pagamentos de passivos de arrendamento 14 (7.251) (8.611)
Pagamentos de dívidas com ex-acionistas  - (8.473)
Dividendos pagos  (4.242) (600)
Fluxo de caixa (utilizado nas)
 atividades de fi nanciamento  (11.493) (17.684)
Aumento/(Redução) líquida
 de caixa e equivalentes de caixa  15.381 (20.292)
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro  4.599 24.891
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro  19.980 4.599
Transação que não envolve caixa ou equivalentes de caixa
(1) Em 2019, a Companhia adquiriu equipamentos de informática ao custo total de R$
1.096 por meio de arrendamento fi nanceiro, sendo que os pagamentos em caixa des-
ses empréstimos somaram R$ 635 no exercício fi ndo em 31 de dezembro de 2020 (R$
145 em 31 de dezembro de 2019).

Continua...

SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2021Página 8 Jornal O DIA SPATAS/BALANÇOS/EDITAIS/LEILÕES

DIRETORIA Diretor Executivo: Roni de Oliveira Franco Diretor Executivo: Fábio Garbuio Contador: Marcio Carreira - CRC 1SP281609/O-1

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações fi nanceiras

CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A. - CNPJ: 01.554.285/0001-75
 Simulações das taxas de câmbio (R$/US$)
 Cenários
 Taxa data
 do balanço Saldos 25% 50% -25% -50%
31 de dezembro de 2020
Aplicações em moeda
 estrangeira e fundos
 cambiais (Nota 7) 5,1967 47.747 11.937 23.874 (11.937) (23.874)
Fornecedores
 no exterior (Nota 13) 5,1967 (1.723) (431) (862) 431 862
Impacto no
 resultado do exercício   11.506 23.012 (11.506) (23.012)
24.4. Risco de crédito: Risco de crédito é o risco da Companhia incorrer em perdas
fi nanceiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento fi nanceiro falhe em
cumprir com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das
contas a receber de clientes e de instrumentos fi nanceiros da Companhia. O risco de

crédito para vendas realizadas pelo canal varejo é inexpressivo porque só é possível emi-
tir o Certifi cado Digital após a confi rmação do recebimento da venda. Para as demais
vendas, o risco de crédito é administrado por análise de crédito e estabelecimento de li-